中机质协[2021] 14号

各会员单位各会员单位、、行业协会行业协会、、机械工业质量奖获奖单位及相关组织和机械工业质量奖获奖单位及相关组织和

个人个人：：

根据“关于申报机械工业质量奖的通知”（中机质协[2021]

06号）要求，中国机械工业质量管理协会（简称中机质协）将继

续开展机械工业质量奖申报及评定工作。为加强机械工业评审员

队伍建设，落实“机械工业质量奖管理办法 （修订） ”相关要

求，质量奖评审活动领导小组办公室本着公平、公开、择优的原

则，面向社会招募机械工业质量奖评审员。现将有关事宜通知如

下。

一一、、基本要求基本要求

申请成为机械工业质量奖评审员，应具备以下条件：

1.认真贯彻执行党和国家的质量方针、政策，熟悉国家有关

质量、经济的法律、法规和规定等；

2.教育水平：具有大学或大学以上文化程度；

3.培训：接受过全面质量管理、质量管理体系等相关知识的

系统培训，善于持续学习，并掌握质量管理新知识和方法；

4.经历：具有五年以上的质量、技术或专业工作经历，有较

关于招募关于招募20212021年度机械工业质量奖评审员的通知年度机械工业质量奖评审员的通知

中国机械工业
质量管理协会 文件

1

丰富的行业企业质量管理实践经验；

5.能力：熟悉并能熟练指导GB/T19580《卓越绩效评价准则》

的实施；掌握评审的方法和技巧 （可通过评审专业培训获得），

具有敏锐的观察力和准确、快速的反应能力，并具有较强的综合

分析判断和文字能力，善于与人交往和独立工作的能力；

6.认真履行评审人员职责，严格遵守评审纪律，公正严明。

二二、、申请材料申请材料

（（一一））初任机械工业质量奖评审员初任机械工业质量奖评审员。。

初任机械工业质量奖评审员申请者为从未参加过机械工业质

量奖评审的人员，需提交：

1.“机械工业质量奖评审员初任申请表”（见附件1），仔细

阅读“申请人个人声明”并签字，做出诚信承诺。

2.学历证书，卓越绩效评价准则及评审方法培训合格证书，

身份证正背面复印件，及一寸近照电子版。

3.推荐人（单位）推荐意见，推荐人（单位）可为上级主管

部门（如公司、集团）或主管领导、地方或行业质协、机械工业

质量奖往届评审员。

（（二二））再任机械工业质量奖评审员再任机械工业质量奖评审员。。

机械工业质量奖评审实行评审员一届一聘的原则。再任机械

工业质量奖评审员申请者为曾经参加过机械工业质量奖资料或现

场评审的人员。需填写“机械工业质量奖评审员再任申请表”

（见附件2），仔细阅读“申请人个人声明”并签字，做出诚信承

诺。

三三、、其他事项其他事项

（一）鼓励历年机械工业质量奖获奖单位推荐本单位卓越绩

效模式推进工作者参与全国质量奖评审工作。

2

（二）请于2021年8月31日之前将以上材料电子版发送到指

定邮箱（含有签字的页面请发送扫描件）。

四四、、联系方式联系方式

部门：质量奖评审办公室

联系人：王焕武（13621198167）；殷方伟（18663361002）

电 话：010-68570536 传真：010-68570536

地 址：北京市西城区广安门外大街248号机械大厦2109室

邮 编：100055

电子信箱：zhongjizhixie@163.com

附件：

1.机械工业质量奖评审员初任申请表

2.机械工业质量奖评审员再任申请表

2021年7月5日

3

附件附件11 CMQMA-2021

机械工业质量奖评审员初任申请表机械工业质量奖评审员初任申请表

填表日期： 年 月 日

姓 名

工作单位

职 务

通讯地址

电 话

准则培训时间

评审方法
培训时间

毕业院校

毕业院校

紧急联系人 （关系： ）

性别

E-mail

传真

培训合格证书号

培训合格证书号

学历

学历

手机

身份证号

部门

民族

邮编

手机

专业

专业

电话

照片
（一寸免冠

近照）

注：请附大学以上各学历证书及培训合格证书复印件。

申请人个人声明

本人保证申请书填写内容及所附材料属实，已充分了解并遵守机械工业质量奖评审员行为规范；认真

对待任何有关个人行为而发生的投诉；承认机械工业质量奖评审活动领导小组办公室有权为了保证准确

性而验证本人所有的声明（包括所提交的材料）。

申请人（签字）： 年 月 日

机械工业质量奖评审员行为规范

一一、、坚持企业为根坚持企业为根、、服务为本服务为本，，诚信服务诚信服务的宗旨的宗旨

1、具有责任心。对协会负责，对咨询工作负责；提前阅读分析相关资料、认真对待每个项目。

2、公正诚信。实事求是，客观公正。诚信于企业、诚信于协会、诚信于社会。

3、保持亲和力。以用户满意为目标，体察企情、尊重他人、谦恭耐心，注意增强协会与企业的凝聚力。

二二、、具有较强的服务能力具有较强的服务能力

1、勤于学习、善于发现、勇于创新。熟悉专业管理技术，不断提高咨询技能。善于总结提炼企业经验，

发现问题并提出措施，确保咨询工作优质高效。

2、良好的表达指导能力和文字综合能力。

3、融洽的协作配合和较强的团队合作精神。

三三、、具有良好的职业操守具有良好的职业操守

1、服从协会业务安排，不向被服务单位承揽或推荐与协会无关的服务及业务项目。

2、不收受任何礼物、佣金或有价值的报酬。

3、严格组织纪律，保守商业秘密。不得向其它任何个人和组织泄漏服务项目的相关信息，不擅自与其

他企业交流信息。

4、注重仪表，保持形象。

4

初任申请人工作简历初任申请人工作简历

何年
何月

注：1.主要工作任务指的是承担的专业工作。

2.工作简历需要时可增加附页。

至何年
何月

工作单位
（名称、地址、联系人、电话、传真）

职务 主要工作任务

5

初
任

申
请

人
回

避
事

项
初

任
申

请
人

回
避

事
项

日
期

年
月

日
至

月
日

年
月

日
至

月
日

年
月

日
至

月
日

年
月

日
至

月
日

年
月

日
至

月
日

注
：（

1）
请

填
写

最
近

两
年

您
已

经
或

将
为

各
类

组
织

提
供

的
有

关
机

械
工

业
质

量
奖

咨
询

、培
训

等
相

关
服

务
工

作
情

况
。

（
2）

所
在

单
位

为
咨

询
公

司
者

，请
说

明
最

近
两

年
公

司
为

哪
些

组
织

做
过

相
关

咨
询

或
培

训
，他

们
的

名
称

是
：

（
3）

认
为

需
要

申
报

的
其

他
回

避
事

项
：

组
织

名
称

培
训

申
报

材
料

评
价

现
场

诊
断

其
他

6

初
任

申
请

人
参

与
地

方
初

任
申

请
人

参
与

地
方

、、行
业

质
量

奖
评

审
情

况
调

查
表

行
业

质
量

奖
评

审
情

况
调

查
表

时
间

注
：请

填
写

最
近

两
年

参
与

地
方

、行
业

质
量

奖
评

审
的

情
况

。

地
方

或
行

业
质

量
奖

项
名

称
组

织
名

称
评

审
阶

段
（
资

料
评

审
、现

场
评

审
）

7

推推 荐荐 意意 见见 表表

11..推荐人基本情况推荐人基本情况：：

姓 名

工作单位

通讯地址

电 话

毕业院校

性别

传真

学历

身份证号

职务

邮编

手机

专业

*注：请填写推荐人信息，而不是申请人信息。

22..推荐意见推荐意见：：

请推荐人说明被推荐人的个人情况是否属实，并给予评价。

推荐人签名：

（单位盖章）

年 月 日

8

附件附件2 CMQMA--2021

机械工业质量奖评审员再任申请表机械工业质量奖评审员再任申请表

填表日期： 年 月 日

姓 名

工作单位

职 务

通讯地址

电 话

最近接受准则或
评审方法培训时间

紧急联系人 （关系： ）

E-mail

性别

传真

手机

身份证号

部门

民族

邮编

手机

电话

照片

（一寸免冠

近照）

申请人个人声明

本人保证申请书填写内容及所附材料属实，已充分了解并遵守机械工业质量奖评审员行为规范；认

真对待任何有关个人行为而发生的投诉；承认机械工业质量奖评审活动领导小组办公室有权为了保证准

确性而验证本人所有的声明（包括所提交的材料）。

申请人（签字）： 年 月 日

机械工业质量奖评审员行为规范

一一、、坚持企业为根坚持企业为根、、服务为本服务为本，，诚信服务诚信服务的宗旨的宗旨

1、具有责任心。对协会负责，对咨询工作负责；提前阅读分析相关资料、认真对待每个项目。

2、公正诚信。实事求是，客观公正。诚信于企业、诚信于协会、诚信于社会。

3、保持亲和力。以用户满意为目标，体察企情、尊重他人、谦恭耐心，注意增强协会与企业的凝聚力。

二二、、具有较强的服务能力具有较强的服务能力

1、勤于学习、善于发现、勇于创新。熟悉专业管理技术，不断提高咨询技能。善于总结提炼企业经验，

发现问题并提出措施，确保咨询工作优质高效。

2、良好的表达指导能力和文字综合能力。

3、融洽的协作配合和较强的团队合作精神。

三三、、具有良好的职业操守具有良好的职业操守

1、服从协会业务安排，不向被服务单位承揽或推荐与协会无关的服务及业务项目。

2、不收受任何礼物、佣金或有价值的报酬。

3、严格组织纪律，保守商业秘密。不得向其它任何个人和组织泄漏服务项目的相关信息，不擅自与其

他企业交流信息。

4、注重仪表，保持形象。

9

再任申请人工作简历再任申请人工作简历

何年
何月

注：1.填写上次申报机械工业质量奖评审员至今的工作简历。

2.主要工作任务指的是承担的专业工作。

至何年
何月

工作单位
（名称、地址、联系人、电话、传真）

职务 主要工作任务

10

再
任

申
请

人
回

避
事

项
再

任
申

请
人

回
避

事
项

日
期

年
月

日
至

月
日

年
月

日
至

月
日

年
月

日
至

月
日

年
月

日
至

月
日

年
月

日
至

月
日

注
：（

1）
请

填
写

最
近

两
年

您
已

经
或

将
为

各
类

组
织

提
供

的
有

关
机

械
工

业
质

量
奖

咨
询

、培
训

等
相

关
服

务
工

作
情

况
。

（
2）

所
在

单
位

为
咨

询
公

司
者

，请
说

明
最

近
两

年
公

司
为

哪
些

组
织

做
过

相
关

咨
询

或
培

训
，他

们
的

名
称

是
：

（
3）

认
为

需
要

申
报

的
其

他
回

避
事

项
：

组
织

名
称

培
训

申
报

材
料

评
价

现
场

诊
断

其
他

11

再
任

申
请

人
参

与
地

方
再

任
申

请
人

参
与

地
方

、、行
业

质
量

奖
评

审
情

况
调

查
表

行
业

质
量

奖
评

审
情

况
调

查
表

时
间

注
：请

填
写

最
近

两
年

参
与

地
方

、行
业

质
量

奖
评

审
的

情
况

。

地
方

或
行

业
质

量
奖

项
名

称
组

织
名

称
评

审
阶

段
（
资

料
评

审
、现

场
评

审
）

12